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RAPORTUL PRIVIND GRADUL DE OCUPARE A PROGRAMELOR MASTERALE 

DE CĂTRE ABSOLVENȚII 

 UNIVERSITĂȚII „VASILE ALECSANDRI” DIN BACĂU, PROMOȚIA 2021 

 

 

 
Ancheta cu referire la gradul de ocupare a programelor masterale de către absolvenţii Universităţii 

„Vasile Alecsandri” din Bacău, promoţia 2021, s-a desfăşurat în perioada: ianuarie - martie 2022, 
după primul an de la absolvire.  
În activitatea de cercetare am utilizat ca tehnică de lucru chestionarul, administrat direct (telefonic 
– chestionarea fiind realizată de către psiholog D.C.P., ANTON Daniela). Procedeul utilizat în 
selecţia subiecţilor investigaţi a fost randomizarea, eşantionul de lucru fiind alcătuit din 449 
absolvenţi. În final, datele au fost extrapolate (449 x 2 = 898 absolvenţi), iar pe facultăţi după cum 
urmează: Facultatea de Litere – 151  absolvenţi (76 x 2 -1); Facultatea de Ştiinţe -111 absolvenţi 
(56 x 2-1); Facultatea de Ştiinţe Economice –167 absolvenţi (84 x 2-1); Facultatea de Inginerie 
– 227 absolvenţi (114 x 2-1 ); Facultatea de Ştiinţe ale Mişcării, Sportului şi Sănătăţii –242 

absolvenţi (121 x 2).  
Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte:  
1. În prezent, ponderea absolvenţilor promoţiei 2021 (de la toate facultăţile investigate) care 
urmează cursuri masterale este de 51,34% (461 absolvenţi, din totalul de 898), iar a celor ce nu 

urmează astfel de cursuri este de 48,66% (437 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai scăzută 

cu 10,58% comparativ cu cea înregistrată pentru promoţia 2020 (51,34%).  
2. Ponderea celor ce urmează cursuri masterale, în domeniul de licenţă absolvit, este de 96,10% 
(443 absolvenţi, din totalul de 461 înscrişi la studii masterale), pondere mai scăzută cu 3,90%  faţă 
de cea înregistrată pentru promoţia 2020 (100%), iar pentru cei care îşi continuă studiile 
universitare în alte domenii, de 3,90% (18 absolvenţi).  
Ponderea celor ce îşi continuă studiile masterale în cadrul Universităţii „Vasile Alecsandri” din 

Bacău este de 89,15% (411 absolvenţi), mai ridicată cu 0,74% faţă de cea înregistrată pentru 

promoţia 2020 (88,41%), iar 10,85% (50 absolvenţi) pentru cei care îşi continuă studiile masterale 

în cadrul altor universităţi.   
3. Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale (adică raportul dintre 

numărul absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit şi numărul 
total de absolvenţi chestionaţi) este de 51,34% (461: 898 = 0,5134 x 100), mai scăzută cu 10,58% 
faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (61,92%, pentru promoţia 2020). 

 

 

Tabel nr.1. 

Ponderea absolvenţilor de la toate facultăţile Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău,  

promoţia 2021, care urmează  cursuri masterale, după primul an de la absolvire  

Nr. 

ctr. 

 

Facultatea 
TOTAL 

absolvenţi 

cuprinşi 

în 

eşantion 

Urmează 

cursuri 

masterale 

NU 

urmează 

cursuri 

masterale 

În  
DOMENIUL 

de licenţă 

absolvit 

În 

ALTE 

domenii 

TOTAL 

absolvenţi 

care 

urmează 

cursuri 

masterale 

 

În 

UBc 

În  

alte 

universi- 

tăţi 

1. Litere 151 

100% 

62 

41,06% 

89 

58,94% 

52 

83,87% 

10 

16,13% 
62 

100% 

52 

83,87% 

10 

16,13% 

2. Ştiinţe 

 
111 

100% 

52 

46,85% 

59 

53,15% 

48 

92,31% 

4 

7,69% 
52 

100% 

44 

84,62% 

8 

15,38% 

3. Ştiinţe 

Economice 
167 

100% 

86 

51,50% 

81 

48,50% 

86 

100% 

0 

0% 
86 

100% 

82 

95,35% 

4 

4,65% 
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4. Inginerie 

 

227 

100% 

157 

69,16% 

70 

30,84% 

153 

97,45% 

4 

2,55% 

157 

100% 

151 

96,18% 
6 

3,82% 

5. Ş.M.S.S. 242 

100% 

104 

42,96% 

138 

57,02% 

 

104 

100% 

0 

0% 

104 

100% 

82 

78,85% 

22 

21,15% 

TOTAL  898 

100% 

461 

51,34% 

437 

48,66% 

443 

96,10% 

18 

3,90% 

461 

100% 

411 

89,15% 

50 

10,85% 

Reprezentare grafică 

 

 
 

 

 

Tabelul nr.2 

Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2020) 

Nr. 

Crt. 

 

FACULTATEA 

Absolvenţi 

care 

urmează 

cursuri 

masterale 

Comparativ 

cu 

 promoţia 

2020 

În  

DOMENIUL 

de licenţă 

absolvit 

Comparativ 

cu  

promoţia 

2020 

 

 

În 

UBc 

Comparativ 

cu  

promoţia 

2020 

 

1. Litere 

2021/ 2020 

41,06%    

 

 

 

55,37% 

 

-14,31% 

83,87% 

 

 

 

100%              

 

-16,13% 

83,87% 

 

 

 

92,54%         

 

-8,67% 

2. Ştiinţe 

2021/ 2020 

 

46,85% 

 

 

 

46,96% 

 

-0,11% 

92,31% 

 

 

 

100% 

 

-7,69% 

 

84,62%      

 

           

 

77,78%         

 

 

+6,84% 

3. 
Ştiinţe 

Economice 

2021/ 2020 

51,50% 

 

 

 

 

-3,84% 

100% 

 

 

 

 

- 

 

95,35%      

 

 

 

 

+6,71% 
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55,34% 100%      88,64% 

4. Inginerie 

2021/ 2020 

69,16%       

 

 

 

85,56% 

 

-16,40% 

97,45% 

          

 

 

100%         

 

-2,55% 

96,18% 

 

 

 

88,64% 

 

+7,54% 

5. Ş.M.S.S 

2021/ 2020 

42,96%      

 

 

 

58,33% 

 

-15,37% 

100% 

 

 

 

100%       

 

- 

78,85%    

 

 

 

84,29% 

 

-5,44% 

TOTAL 

2021/ 2020 

51,34% 

 

 

 

61,92% 

 

-10,58% 

96,10% 

 

 

 

100%                     

 

-3,90% 

89,15%       

 

 

 

88,41% 

 

+0,74% 

 

Reprezentare grafică 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

în UBc

În DOMENIUL de licență absolvit 83,87% 92,54% 84,62% 77,78% 95,35% 88,64% 96,18% 88,64% 78,85% 84,29% 89,15% 88,41%

Absolvenți care urmează cursuri masterale 41,06% 55,37% 46,85% 46,96% 51,50% 55,34% 69,16% 85,56% 42,96% 58,33% 51,34% 61,92%

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

120,00%

140,00%

160,00%

180,00%

200,00%

Diferențele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2020)

LITERE
2021/2020

ȘTIINȚE
2021/2020

ȘTIINȚE
ECONOMICE
2021/2020

INGINERIE
2021/2020

Ș.M.S.S.
2021/2020

TOTAL
2021/2020



5 

 

 

Tabelul nr.3  
Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale a tinerilor absolvenţi, 

din promoţia 2021 (comparativ cu absolvenţii din promoţia anterioară - 2020) 

  
Rata de ocupare a programelor 

masterale 

Nr.  în domeniul formării iniţiale 
Crt. Facultatea promoţia promoţia DIFERENŢA 

  2020 2021 faţă de 
    promoţia 
    2020 

1. Litere 55,37% 41,06% -14,31% 

2. Ştiinţe 46,96% 46,85% -0,11% 
3. Ştiinţe    

 Economice 55,34% 51,50% -3,84% 
4. Inginerie 85,56% 69,16% -16,30% 

5. Ş.M.S.S 58,33% 42,96% -15,37% 

6. TOTAL 

61,92% 

 51,34% -10,58% 

 

Reprezentare grafică 

 
 

 

 

Tabelul nr.4 

Ponderea absolvenţilor de la Facultatea de Litere,  promoţia 2021, care urmează   

cursuri masterale, după primul an de la absolvire 

Nr. 

crt

. 

 

Programe 

de  

studii 

 

TOTAL 

absolvenţi 

cuprinşi 

în eşantion 
 

 

Urmează 

cursuri 

masterale 

NU 

urmează 

cursuri 

masterale 

 

În  

DOMENIU

L 

de licenţă 

absolvit 

 

În 

ALTE 

domenii 

TOTAL 

absolvenţi 

care 

urmează 

cursuri 

masterale 

 

În 

UBc 

 

În 

alte 

universită

ţi 

1. Română -

Engleză 

14 

100% 

10 

71,43% 

4 

28,57% 

8 

80% 

2 

20% 
10 

100% 

6 

60% 

4 

40% 

2. Engleză- 

Franceză 

14 

100% 

12 

85,71% 

2 

14,29% 

8 

66,67% 

4 

33,33% 
12 

100% 

12 

100% 

0 

0% 

3. Franceză -  

Română 

8 

100% 

6 

75% 

2 

25% 

6 

100% 

0 

0% 
6 

100% 

4 

66,67% 

2 

33,33% 
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4.  

P.I.P.P. 

69 

100% 

16 

23,19% 

53 

76,81% 

16 

100% 

0 

0% 
16 

100% 

16 

100% 

0 

0% 

5. Comunicare 

şi relaţii 

publice  

46 

100% 

18 

39,13% 

28 

60,87% 

14 

77,78% 

4 

22,22% 
18 

100% 

14 

77,78% 

4 

22,22% 

6. Total 151 

100% 

62 

41,06% 

89 

58,94% 

52 

83,87% 

10 

16,13% 
62 

100% 

52 

83,87% 

10 

16,13% 

 

 

 

 

 

Reprezentare grafică 

 
 

 

Tabelul nr.5 

Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2020) 
Nr. 

Crt. 

 

Programul de 

studii 

Absolvenţi 

care 

urmează 

cursuri 

masterale 

Comparativ 

cu 

promoţia 

2020 

 

În 

DOMENIUL 

de licenţă 

absolvit 

Comparativ 

cu 

promoţia 

2020 

 

În 

UVAB 

Comparativ 

cu 

promoţia 

2020 

 

1. Română 

Engleză - 

2021/ 2020 

71,43% 

 

 

 

100% 

 

-28,57% 

80% 

 

 

 

100%         

 

-20% 

60% 

                                 

 

 

91,67% 

 

-31,67% 

2. Engleză –  

Franceză 

2021/ 2020 

85,71% 

 

 

100%  

 

-14,29% 

66,67% 

 

 

100%       

 

-33,33% 

100% 

 

 

100% 

 

- 

3. Franceză- 

Română 

2021/ 2020 

 

75% 

 

 

100% 

 

-25% 

100% 

 

 

100%       

 

- 

66,67% 

 

 

100% 

 

-33,33% 

4.  

P.I.P.P 

23,19% 

 

 

-6,81% 

100% 

 

 

- 

100% 

 

 

+11,11% 
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2021/ 2020 

 

 

30% 

 

100%                       

 

88,89% 

5. 
Comunicare și 

relații 

publice 

2021/ 2020 

 

39,13% 

 

 

60% 

 

-20,87% 

77,78% 

 

 

100%       

 

-22,22% 

77,78% 

 

 

88,89%     

 

-11,11% 

TOTAL 

2021/ 2020 

 

41,06% 

  

55,37%                   

 

-14,31% 

83,87% 

 

100%                 

 

-16,13% 

  83,87%            

 

92,54% 

 

-8,67% 

Reprezentare grafică 

 
 

 

Tabelul nr.6  
Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale a tinerilor absolvenţi, 

din promoţia 2021 (comparativ cu absolvenţii din promoţia anterioară - 2020) 

  
Rata de ocupare a programelor 

masterale 

Nr.  în domeniul formării iniţiale 

crt. 
Programul  

de studii promoţia promoţia DIFERENŢA 

  2020 2021 faţă de 
    promoţia 
    2020 

1. 
Engleză- 

Franceză 100% 85,71% -14,29% 

2. 
Română –

Engleză 100% 71,43% -28,57% 

3. Comunicare şi 60% 39,13%  

 relaţii publice   -20,87% 

4. 
Franceză - 
Română 100% 75% -25% 

5. P.I.P.P. 30% 

 

23,19% -6,81% 

6. TOTAL 55,37% 41,06% 
 

-14,31% 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

În UBc

În DOMENIUL de licență absolvit 60% 91,67% 100% 100% 66,67% 100% 100% 88,89% 77,78% 88,89% 83,87% 92,54%

Absolvenți care urmează cursuri masterale 71,43% 100% 85,71% 100% 75% 100% 23,19% 30% 39,13% 60% 41,06% 55,37%

0,00%

50,00%

100,00%

150,00%

200,00%

250,00%

Diferențele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2020)

Română-
Engleză

2021/2020

Engleză-
Franceză

2021/2020

Franceză-
Română

2021/2020

P.I.P.P.
2021/2020

Comunicare 
și relații publice

2021/2020

TOTAL
2021/2020
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Reprezentare grafică 

 
 

 

FACULTATEA DE ŞTIINŢE, 

PROMOŢIA 2021 

 
Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 56 absolvenţi de la Facultatea de Ştiinţe (de la cele cinci 
programe de studii investigate), reprezentând 50% din totalul absolvenţilor acestei facultăţi (adică 
111 absolvenţi). Extrapolând datele am obţinut un total de 111 absolvenţi (56 x 2-1), iar pentru 
cele cinci programe de studii, după cum urmează: Matematică 17 absolvenţi (9 x 2-1), Informatică 

57 absolvenţi (29 x 2 -1) - adică, 30 I.F. (15 x 2 ) şi 27 I.F.R. (14 x 2-1), Biologie 37 absolvenţi 
(19 x 2-1).  
Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte:  
1. În prezent, ponderea absolvenţilor promoţiei 2021 (de la cele patru programe de studii 

investigate) care urmează cursuri masterale, după primul an de la absolvire, este de 46,85% (52 

absolvenţi, din totalul de 111), iar a celor care nu urmează astfel de cursuri este de 53,15% (59 

absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 0,11% în comparaţie cu cea înregistrată 

pentru promoţia 2020 (46,96%). Ponderea celor care urmează cursuri masterale în domeniul de 

licenţă absolvit este de 92,31% (48 absolvenţi, din totalul de 52 înscrişi la studii masterale), iar 

acelor care îşi continuă studiile universitare în alte domenii, de 7,69% (4 absolvenţi), ponderea 

celor dintâi fiind  mai scăzută față de cea înregistrată pentru promoţia 2020 (100%). Ponderea 

celor care îşi continuă studiile masterale în cadrul Universităţii „Vasile Alecsandri”din Bacău 

este de 84,62% ( 44 absolvenţi), iar a celor care îşi continuă studiile masterale în cadrul altor 

universităţi, de 15,38% (8 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 6,84% faţă de 

cea înregistrată pentru promoţia 2020 (77,78%). Rata de ocupare a programelor masterale în 

domeniul formării iniţiale (adică raportul dintre numărul absolvenţilor care urmează cursuri 

masterale în domeniul de licenţă absolvit şi numărul total de absolvenţi chestionaţi) este de 

46,85% (52:111 = 0,4685 x100), mai scăzută cu 0,11% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii 

din promoţia anterioară (46,96%, pentru promoţia 2020).  
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2. Pentru programul de studii Matematică, ponderea absolvenţilor care urmează cursuri 
masterale după primul an de la absolvire este de 11,76% (2 absolvenţi, din totalul de 17), iar 
acelor care nu urmează astfel de cursuri de 88,24% (15 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind 
mai scăzută cu 66,02% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei  
2020 (77,78%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă 
absolvit este de 0% (0 absolvenţi, din totalul de 2 înscrişi la cursurile masterale), pondere  mai 
scăzută cu 100% față de ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2020 (100%), iar a 

celor care îşi continuă studiile universitare în alte domenii, de 100% (2 absolvenţi). Ponderea celor 
care urmează cursuri masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 0% (0 
absolvenţi, din totalul de 2 înscrişi la cursurile masterale), pondere mai scăzută cu 57,14% 
comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2020 (57,14%). Rata de ocupare 

a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 11,76% (2: = 0,1176 x 100), mai 
scăzută cu 66,02% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (77,78%, 
pentru promoţia 2020).  
3. Pentru programul de studii Informatică I.F., ponderea absolvenţilor care urmează cursuri 
masterale după primul an de la absolvire este de 33,33% (10 absolvenţi, din totalul de 30), iar 

acelor care nu urmează astfel de cursuri, de 66,67% (20 absolvenţi), ponderea celor dintâi este 
mai scăzută cu 13,73% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2020 

(47,06%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit 
este de 80% (8 absolvenţi, din totalul de 10 înscrişi la cursurile masterale), pondere  mai scăzută 

cu 20% față de cea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2020 (100%), iar a celor care îşi 
continuă studiile universitare în alte domenii, de 20% (2 absolvenţi). Ponderea celor ce urmează 

cursuri masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 60% (6 absolvenţi, din 

totalul de 10  
înscrişi la cursurile masterale), mai scăzută cu 2,50% comparativ cu ponderea înregistrată pentru 
absolvenţii promoţiei 2020 (62,50%), iar a celor care urmează astfel de cursuri în alte 

universităţii 
este de 40% (4 absolvenţi). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării 
iniţiale este de 33,33% (10:30 = 0,3333 x 100), mai scăzută cu 13,73% faţă de cea înregistrată 

pentru absolvenţii din promoţia anterioară (47,06%, pentru promoţia 2020).  
4. Pentru programul de studii Informatică I.F.R., ponderea absolvenţilor care urmează cursuri 

masterale după primul an de la absolvire este de 29,63% (8  absolvenţi, din totalul de 27), iar 

acelor care nu urmează astfel de cursuri, de 70,37% (19 absolvenţi), ponderea celor dintâi este 

mai ridicată cu 14,25% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2020 

(15,38%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit 

este de 100% (8 absolvenţi, din totalul de 8 înscrişi la cursurile masterale), pondere la egalitate de 

procente față de cea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2020 (100%). Ponderea celor ce 

urmează cursuri masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 100% (8 

absolvenţi, din totalul de 8 înscrişi la cursurile masterale), pondere la egalitate de procente 

comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2020 (100%). Rata de ocupare 

a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 29,63% (8:27 = 0,2963 x 100), 

mai ridicată cu 14,25% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară 

(15,38%, pentru promoţia 2020).  
5. Pentru programul de studii Informatică I.F./I.F.R., ponderea absolvenţilor care urmează 
cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 31,58% (18 absolvenţi, din totalul de  
57), iar a celor care nu urmează astfel de cursuri, de 68,42% (39 absolvenţi). Ponderea celor dintâi 

este mai ridicată cu 1,44% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2020 

(30,14%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit 

este de 88,89% (16 absolvenţi, din totalul de 18 înscrişi la cursurile masterale), pondere mai 

scăzută cu 11,11% față de cea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2020 (100%), iar a celor 

care urmează astfel de cursuri în alte domenii este de 0% (0 absolvenţi). Ponderea celor care 

urmează cursuri masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 77,78% (14 
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absolvenţi, din totalul de 18 înscrişi la cursurile masterale), pondere mai ridicată cu 5,05% față de 

cea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2020 (72,73%), iar a celor care urmează astfel de 

cursuri în alte universităţii este de 22,22% (4 absolvenţi). Rata de ocupare a programelor 

masterale în domeniul formării iniţiale este de 31,58% (18:57=0,3158 x 100), mai ridicată cu 

1,44% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (30,14%, pentru promoţia 

2020).  
6. Pentru programul de studii Biologie, ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale 
după primul an de la absolvire este de 86,49% (32 absolvenţi, din totalul de 37), iar a celor care 
nu urmează astfel de cursuri, de 13,51% (5 absolvenți), ponderea celor dintâi este mai ridicată cu 

11,49% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2020 (75%) .  
Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 
100% (32 absolvenţi, din totalul de 32 înscrişi la cursurile masterale), pondere egală față de cea 
înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2020 (100%), iar a celor care îşi continuă studiile 
universitare în alte domenii, de 0% (0 absolvenţi). Ponderea celor ce urmează cursuri masterale 
în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 93,75% (30 absolvenţi, din totalul de 32  
înscrişi la cursurile masterale), pondere mai scăzută cu 6,25% față de cea înregistrată pentru 
absolvenţii promoţiei 2020 (100%), iar a celor care îşi continuă studiile masterale în cadrul altor 
universităţi, de 6,25% (2 absolvenţi). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul 

formării iniţiale este de 86,49% (32:37 =0,8649 x 100), mai ridicată cu 11,49% faţă de cea 
înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (75%, pentru promoţia 2020).  
 
 

Tabelul nr.7 

Ponderea absolvenţilor de la Facultatea de Ştiinţe, promoţia 2021, care urmează   

cursuri masterale, după primul an de la absolvire 
Nr. 

Crt. 

 

Programul 

de studii 

TOTAL 

absolvenţi 

cuprinşi 

în 

eşantion 

Urmează 

cursuri 

masterale 

NU 

urmează 

cursuri 

masterale 

În  
DOMENIUL 

de licenţă 

absolvit 

În 

ALTE 

domenii 

TOTAL 

absolvenţi 

care 

urmează 

cursuri 

masterale 

 

 

În 

UBc 

 

În 

alte 

universităţi 

1. Matematică 

 
17 

100% 

2 

11,76% 

 

15 

88,24% 

 

0 

0% 

2 

100% 
2 

100% 

0 

0% 

2 

100% 

 

2. 

Informatică 

I.F. 
30 

100% 

10 

33,33% 

20 

66,67% 

8 

80% 

2 

20% 
10 

100% 

6 

60% 

4 

40% 
Informatică 

I.F.R. 
27 

100% 

8 

29,63% 

19 

70,37% 

8 

100% 

0 

0% 
8 

100% 

8 

100% 

0 

0% 
Informatică  

I.F. / I.F.R. 
57 

100% 

18 

31,58% 

39 

68,42% 

16 

88,89% 

2 

11,11

% 

18 

100% 

14 

77,78% 

4 

22,22% 

3. Biologie 

 
37 

100% 

32 

86,49% 

5 

13,51% 

32 

100% 

0 

0% 
32 

100% 

30 

93,75% 

2 

6,25% 

4. TOTAL 111 

100% 

52 

46,85% 

59 

53,15% 

48 

92,31% 

4 

7,69% 
52 

100% 

44 

84,62% 

8 

15,38% 
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Tabelul nr.8 

Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2020) 

Nr. 

Crt. 

 

Programul 

de studii 

Absolvenţi 

care 

urmează 

cursuri 

masterale 

Comparativ 

cu 

 promoţia 

2020 

În  
DOMENIUL 

de licenţă 

absolvit 

Comparativ 

cu  

promoţia  

2020 

În 

UVAB 
Comparativ 

cu  

promoţia 20 

1. Matematică 

2021 / 2020 

11,76% 

 

77,78% 

 

-66,02% 

0% 

 

100%       

 

-100% 

0%       

 

57,14% 

 

-57,14% 

2. 

 
 

Informatică  

IF 

2021 / 2020 

 33,33% 

        

 

 

47,06% 

 

-13,73% 

80% 

 

          

 

     100% 

 

-20% 

60%        

 

 

 

62,50% 

 

-2,50% 

Informatică 

IFR 

2021 / 2020 

29,63% 

 

 

 

15,38%          

 

+14,25% 

100% 

 

 

 

100%         

 

- 

100% 

 

 

 

100%      

 

- 

Informatică 

ZI / IFR 

2021 / 2020 

31,58% 

 

 

30,14% 

 

+1,44% 

88,89% 

 

 

100%              

 

-11,11% 

77,78% 

 

 

72,73% 

 

+5,05% 

3. Biologie 

2021 / 2020 

86,49%    

  

 

75% 

 

+11,49% 

100% 

 

 

100%          

 

- 

93,75% 

 

 

100% 

 

-6,25% 
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4. TOTAL 

2021 / 2020 

46,85% 

 

 

 

46,96% 

 

-0,11% 

92,31% 

 

 

 

100%        

 

-7,69% 

84,62% 

 

 

 

77,78% 

 

+6,84% 

Reprezentare grafică 

 
 

 

Tabelul nr.9  
Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale a tinerilor absolvenţi, 

din promoţia 2021 (comparativ cu promoţia 2020)  

Nr.  Rata de ocupare a Diferenţe 

Crt. Programul programelor comparativ  

 de studii 
masterale cu   

  Promoţia Promoţia promoţia 

  2020 2020 2020 

1. Matematică 77,78% 11,76% -66,02% 

2. Informatică ZI 47,06% 33,33% -13,73% 
   

 Informatică IFR 15,38% 29,63% +14,25% 
 Informatică 30,14% 31,58% +1,44% 
 ZI / IFR    

3. Biologie 75% 86,49% +11,49% 

4. TOTAL 46,96% 46,85% -0,11% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

În UBc

În DOMENIUL de licență absolvit 0% 57,14% 60% 62,50% 100% 100% 77,78% 72,73% 93,75% 100% 84,62% 77,78%

Absolvenți care urmează cursuri masterale 11,76% 77,78% 33,33% 47,06% 29,63% 15,38% 31,58% 30,14% 86,49% 75% 46,85% 46,96%

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

120,00%

140,00%

160,00%

180,00%

200,00%

Diferențele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2020)

Matematică
2021/2020

Informatică
IF

2021/2020

Informatică
IFR

2021/2020

Informatică
IF/IFR

2021/2020

Biologie
2021/2020

TOTAL
2021/2020
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FACULTATEA DE INGINERIE 

PROMOŢIA 2021, 

 
Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 114 absolvenţi de la Facultatea de Inginerie (toate 
programele de studii), reprezentând ~50% din totalul absolvenţilor acestei facultăţi (227 
absolvenţi), iar în final datele au fost extrapolate (114 x 2 -1= 227).  
Rezultatele anchetei au pus în evidenţă următoarele aspecte:  
1. În prezent, absolvenţii acestei facultăţi (toate programele de studii) urmează cursuri masterale 
în proporţie de 69,16% (157 absolvenţi, din totalul de 227), iar 30,84% (70 absolvenţi) nu urmează 

astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 16,40% în comparaţie cu cea 
înregistrată pentru promoţia 2020 (85,56%).  
2. Ponderea celor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 97,45% 
(153 absolvenţi de la toate programele de studii, din totalul 157 celor care îşi continuă studiile 
masterale), pondere mai scăzută cu 2,55%  faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2020 (100%), 
iar ponderea celor care îşi continuă studiile universitare în alte domenii este de 2,55% (4 
absolvenţi).  
3. Ponderea celor ce îşi continuă studiile masterale în cadrul Universităţii „Vasile Alecsandri” din 
Bacău este de 96,18% (151 absolvenţi, din totalul de 157 care îşi continuă studiile masterale), mai 
ridicată cu 2,43% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2020 (93,75%), iar ponderea celor care 

îşi continuă studiile masterale în cadrul altor universităţi este de 3,82% (6 absolvenţi).  
4. Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 69,16% (157: 
227= 0,6916x 100), mai scăzută cu 16,40% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din 
promoţia anterioară (69,16%, faţă de 85,56% pentru promoţia 2020).  
5. Cei mai mulţi absolvenţi care urmează cursuri masterale, după primul an de la 
absolvirea facultăţii, s-au înregistrat pentru următoarele programe de studii:  

a) Mecatronică 100% (15 absolvenţi, din totalul de 15),  
b) E.I., 95,24% (20 absolvenţi, din totalul de 21), 
c) I.P.M.I. , 75% (24 absolvenţi, din totalul de 32), 

d) I.E.D.M., 69,57% (16 absolvenţi, din totalul de 23),  
Pentru restul programelor de studii, situaţia înregistrată este următoarea (în ordine 
descrescătoare): 
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e) I.P.A. ., 66,67% (14 absolvenţi, din totalul de 21), 

6. E.P.I., 62,50% (10 absolvenţi, din totalul de 16),  
7. I.B., 58,82% (10 absolvenţi, din totalul de 17),  
8. Tehnologia informației., 57,14% (24 absolvenţi, din totalul de 42), 
9. T.C.M., 56% (14 absolvenţi, din totalul de 25), 

10. Ingineria și managementul calității, 66,67% (10 absolvenţi, din totalul de 15). 
Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2020), s-au înregistrat creşteri ale 
ponderilor celor care urmează cursuri masterale, pentru două programe din zece programe de 
studii: 

a) I.B., cu 58,82% (58,82%, faţă de 0% în 2020).  
b) E.P.I., cu 29,17% (62,50%, faţă de 33,33% în 2020).  

Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2020), s-au înregistrat scăderi ale 
ponderilor celor care urmează cursuri masterale pentru următoarele șase programe de studii (în 
ordine descrescătoare):  

h) Design industrial, cu 94,12% 0%, faţă de 94,12%  în 2020), 

i) T.C.M., cu 32,89% (56%, faţă de 88,89% în 2020), 

j) Teh. Informației, cu 27,71% (57,14%, faţă de 84,85% în 2020), 
k) I.E.D.M., cu 23,76% (69,57%, faţă de 93,33% în 2020), 

l) I.P.A., cu 15,68% (66,67%, faţă de 82,35% în 2020), 

m) E.I., 4,76% (95,24%, faţă de 100% în 2020).   
6. Cei mai mulţi absolvenţi care urmează cursuri masterale în domeniul formării iniţiale, 
după primul an de la absolvirea facultăţii, s-au înregistrat pentru următoarele programe de 
studii: 

a) Tehnologia informației., 100% (24 absolvenţi, din totalul de 24),  
b) E.I., , 100% (20 absolvenţi, din totalul de 20), 
c) I.E.D.M.., 100% (16 absolvenţi, din totalul de 16), 

d) Mectaronică, 100% (15 absolvenţi, din totalul de 15), 
e) I.P.A., 100%  (14 absolvenţi, din totalul de 14), 

f) Inginerie Biochimică, 100%  (10 absolvenţi, din totalul de 10), 
g) I.M.C., 100%  (10 absolvenţi, din totalul de 10), 

h) I.P.M.I., 91,67%  (22 absolvenţi, din totalul de 24), 

i) E.P.I., 80%  (8 absolvenţi, din totalul de 10).  j) I.P.M.I.,, 80% (28 absolvenţi);    
Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2020), creşteri ale ponderilor celor 
care urmează cursuri masterale în cadrul Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău, după 
primul an de la absolvirea facultăţii, nu s-au înregistrat, pentru  niciun program de studii:    
Ponderi egale, ale celor care urmează cursuri masterale în cadrul Universităţii „Vasile 
Alecsandri” din Bacău, după primul an de la absolvirea facultăţii, s-au înregistrat, pentru 

următoarele programe de studii:  
a) E.I., 100% (100%, faţă de 100% în 2020); 

b) I.P.A., 100% (100%, faţă de 100% în 2020); 

c) I.E.D.M., (100%, faţă de 100% în 2020);  
d) Mecatronică, (100%, faţă de 100% în 2020); 

e) Tehnologia informației, (100%, faţă de 100% în 2020).  
Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2020), scăderi ale ponderilor celor 
care urmează cursuri masterale în cadrul Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău, după 
primul an de la absolvirea facultăţii, s-au înregistrat pentru trei programe de studii: 

a) Design industrial, cu 100%( 0%, faţă de 100% în 2020); 

b) I.P.I., cu 20%( 80%, faţă de 100% în 2020); 

c) I.P.M.I., cu 8,33%( 91,67%, faţă de 100% în 2020);  
Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 69,16%, (157: 
227 = 0,6916 x 100), mai scăzută cu 16,40% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din 
promoţia anterioară (69,16%, faţă de 85,56% pentru promoţia 2020).  
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Cea mai ridicată rată de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale s-a 
înregistrat pentru următoarele programe de studii: Mecatronică, 100% (15: 15 = 1 x 100), 
pondere la egalitate de procente cu  faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 
anterioară (100% pentru promoţia 2020); E.I.,  95,24% (20 : 21 = 0,9524 x 100), mai scăzută cu 
4,76% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (95,24%, faţă de 100% 
pentru promoţia 2020);  I.P.M.I., 75% (24: 32 = 0, 75 x 100), la egalitate de procente   faţă de cea 
înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (75%, faţă de 75% pentru promoţia 2020);  
Pentru restul programelor de studii situaţia a fost următoarea (în ordine descrescătoare):  
a. I.P.A., 66,67% (14:21 = 0,6667 x 100), mai scăzută cu 15,68% faţă de cea înregistrată pentru 

absolvenţii din promoţia anterioară (66,67%, faţă de 82,35% pentru promoţia 2020); b) Ingineria 
și managementul calității, – 66,67% (10: 15 = 0,6667 x 100), mai ridicată cu 66,67% faţă de 
cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (66,67%, faţă de 0% pentru promoţia 
2020);   
 
 

Tabelul nr.10 

Ponderea absolvenţilor de la Facultatea de Inginerie, promoţia 2021, care urmează   

cursuri masterale, după primul an de la absolvire 

Nr. 

Crt. 
Programul  

de studii 

TOTAL 

absolvenţi 

cuprinşi 

în 

eşantion 

Urmează 

cursuri 

masterale 

NU 

urmează 

cursuri 

masterale 

În  
DOMENIUL 

de licenţă 

absolvit 

În 

ALTE 

domenii 

 

TOTAL 

absolvenţi 

care 

urmează 

cursuri 

masterale 

 

În 

UBc 

În  

alte 

unive- 

rsităţi 

1. 

 

 
E.P.I. 

16 

100% 

10 

62,50% 

6 

37,50% 

8 

80% 

2 

20% 
10 

100% 

10 

100% 

0 

0% 

2. 

 

 
E.I. 

21 

100% 

20 

95,24% 

1 

4,76% 

20 

100% 

0 

0% 
20 

100% 

20 

100% 

0 

0% 

3. 

 

 
I.P.A. 

21 

100% 

14 

66,67% 

7 

33,33% 

14 

100% 

0 

0% 
14 

100% 

10 

71,43% 
4 

28,57% 

4. 

 

 
I.P.M.I. 

32 

100% 

24 

75% 

8 

25% 

 

22 

91,67% 

 

2 

8,33% 
24 

100% 

24 

100% 

0 

0% 

5.  
I.E.D.M. 

23 

100% 

16 

69,57% 

7 

30,43% 

16 

100% 

0 

0% 
16 

100% 

16 

100% 

0 

0% 

6.  
MECATRONICĂ 

15 

100% 

15 

100% 

0 

0% 

15 

100% 

0 

0% 
15 

100% 

15 

100% 

0 

0% 

7.  
T.C.M. 

25 

100% 

14 

56% 

11 

44% 

14 

100% 

0 

0% 
14 

100% 

14 

100% 

0 

0% 

8. Teh. 

Informaţiei 
42 

100% 

24 

57,14% 

18 

42,86% 

24 

100% 

0 

0% 
24 

100% 

24 

100% 

0 

0% 

9. Inginerie 

Biochimică 
17 

100% 

10 

58,82% 

7 

41,18% 

10 

100% 

0 

0% 
10 

100% 

10 

100% 

0 

0% 

10. Ingineria și 

managementu

l calității 

15 

100% 

10 

66,67% 

5 

33,33% 

10 

100% 

0 

0% 
10 

100% 

8 

80% 

2 

20% 

11. TOTAL 

 

227 

100% 

157 

69,16% 

70 

30,84% 

153 

97,45% 

4 

2,55% 

157 

100% 

151 

96,18% 
6 

3,82% 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

 

Reprezentare grafică 

 
 

Tabelul nr.11 

 Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2020) 

Nr. 

Crt. 

Programul  

de studii 

Absolvenţi 

care 

urmează 

cursuri 

masterale 

 

Comparativ cu 

 promoţia  

2020 

În  

DOMENIUL 

de licenţă 

absolvit 

 

Comparativ cu  

promoţia  

2020 

 

În 

UVAB 

 

Comparativ 

cu 

 promoţia 

2020 

1. E.P.I   

2021/2020 

62,50%                

 

 

33,33% 

 

+29,17% 

80% 

   

       

100% 

 

-20% 

100% 

       

 

100% 

 

- 

2. E.I. 

2021/2020 

95,24% 

 

 

100%     

 

-4,76% 

100% 

 

      

100% 

 

- 

100% 

 

 

100%           

 

- 

3. I.P.A 

2021/2020 

66,67%    

 

 

82,35% 

 

-15,68% 

100% 

 

      

100% 

 

- 

71,43% 

 

 

85,71% 

 

-14,28% 

4. I.P.M.I 

2021/2020 

75%       

 

 

75% 

 

- 

91,67% 

 

       

100% 

 

-8,33% 

100% 

      

 

66,67% 

 

+33,33% 

5. I.B 

2021/2020 

58,82% 

        

 

0% 

 

+58,82% 

100% 

 

       

100% 

 

- 

100% 

 

 

0%           

 

+100% 

6. I.E.D.M 

2021/2020 

69,57% 

 

 

93,33% 

 

-23,76% 

100% 

 

       

100% 

 

- 

100% 

 

 

100%         

 

- 

7. Mecatroni

că 

100% 

 

 

- 

100% 

 

 

- 

100% 

 

 

- 
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2021/2020  

100% 

     

 100% 

 

100%        

8. T.C.M 

2021/2020 

56% 

 

 

88,89% 

 

-32,89% 

100% 

         

100% 

 

- 

 

100% 

 

100% 

 

- 

9. Tehnologi

a 

informaţie

i 

2021/2020 

57,14% 

      

 

 

84,85% 

 

-27,71% 

100% 

 

        

 

100% 

 

- 

 

100% 

 

 

92,86% 

 

+7,14% 

10.  Design  

industrial 

2021/2020 

0% 

 

 

      

94,12% 

 

-94,12% 

0% 

 

  

          

      

100% 

 

 

+100% 

 

0% 

 

 

100%             

 

-100% 

 TOTAL 

2021/2020 

69,16%     

 

 

  

85,56% 

-16,40% 97,45% 

 

 

 

100%       

-2,55% 96,18% 

 

 

 

93,75%         

+2,43% 

Reprezentare grafică 

 
Tabelul nr.12  

Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale a tinerilor absolvenţi, 

din promoţia 2021 (comparativ cu promoţia 2020)  

Nr. Programul Rata de ocupare a Diferenţe  

Crt. de studii programelor masterale comparativ cu  

  Promoţia Promoţia promoţia 

  2020 2021 2020 

1. E.P.I. 33,33% 62,50% +29,17% 
   

2. E.I. 100% 95,24% -4,76% 

3. I.P.A 82,35% 66,67% -15,68% 

4. I.P.M.I 75% 75% - 
   

5. I.B 0% 58,82% +58,82% 
   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

În UBc

În DOMENIUL de licență absolvit 100 100 100 100 71,4 85,7 100 66,6 100 0% 100 100 100 100 100 100 100 92,8 0% 100 96,1 93,7

Absolvenți care urmează cursuri masterale 62,5 33,3 95,2 100 66,6 82,3 75% 75% 58,8 0% 69,5 93,3 100 100 56% 88,8 57,1 84,8 0% 94,1 69,1 85,5

0,00%

50,00%

100,00%

150,00%

200,00%

250,00%

Diferențele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2020)

E.P.I.
2021/2020

E.I.
2021/2020

I.P.A.
2021/2020

I.P.M.I.
2021/2020

I.B.
2021/2020

I.E.D.M.
2021/2020

Mecatronică
2021/2020

T.C.M.
2021/2020

Teh.
informației
2021/2020

TOTAL
2021/2020
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6. I.E.D.M 93,33% 69,57% -23,76% 
   

7. Mecatronică 100% 100% - 
   

8. T.C.M 88,89% 56% -32,89% 
   

9. Tehnologia 
84,85% 57,14% -27,71%  informaţiei 

10. 

Ingineria și 
managementul 

calității 0%       66,67% +66,67% 

11. 
TOTAL 85,56% 69,16% -16,40%  

 

Reprezentare grafică 

 
 

 

 

 

FACULTATEA DE ŞTIINŢE ECONOMICE, 

PROMOŢIA 2021 

 
Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 84 absolvenţi de la Facultatea de Ştiinţe Economice (de la 
cele trei programe de studii), reprezentând ~50% din totalul absolvenţilor acestei facultăţi (167 
absolvenţi). Extrapolând datele am obţinut un total de 167 absolvenţi (84 x 2-1 ), iar pentru cele 
trei programe de studii, după cum urmează: C.I.G. 75 absolvenţi (38 x 2-1 ) – mai concret, de la 
forma de învăţământ IF- 38 absolvenţi (19 x 2) şi forma de învăţământ IFR – 37 absolvenţi (19x 
2-1); Marketing– 60 absolvenţi (30 x 2)– mai concret, de la forma de învăţământ IF- 26 absolvenţi 
(13 x 2) şi forma de învăţământ ID – 34 absolvenţi (17x 2); Administrarea afacerilor -32 

absolvenţi (16 x 2). 

 Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte:  
1. În prezent, ponderea absolvenţilor promoţiei 2021 (de la cele trei programe de studii 

investigate) care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 51,50% (86 

absolvenţi, din totalul de 167) şi de 48,50% (81 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de 

cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 3,84% în comparaţie cu cea înregistrată pentru 

promoţia 2020 (55,34%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de 

licenţă absolvit este de 100% (86 absolvenţi, din totalul de 86 înscrişi la studii masterale), iar 

acelor care îşi continuă studiile universitare în alte domenii de 0% (0 absolvenţi), ponderea celor 

dintâi fiind egală cu cea înregistrată pentru promoţia 2020 (100%). Ponderea absolvenţilor care îşi 
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continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 95,35% (82 

absolvenţi, din totalul de 86 înscrişi la studii masterale), iar a celor care îşi continuă studiile 

masterale în cadrul altor universităţi de 4,65% (4 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai 

ridicată cu 6,71% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2020 (88,64%). Rata de 

ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 51,50% (86:167 =0,5150 

x 100), mai scăzută cu 3,84% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară 

(50,90%, faţă de 55,34% pentru promoţia 2020).  
2. Pentru programul de studii C.I.G.–I.F., ponderea absolvenţilor promoţiei 2021 care urmează 
cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 63,16% (24 absolvenţi, din totalul de 38)  
şi de 36,84% (14 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi 
fiind mai scăzută cu 21,69% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2020 (84,85%).  
Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 
100% (24 absolvenţi, din totalul de 24  înscrişi la studii masterale), pondere egală cu cea 
înregistrată pentru promoţia 2020 (100%). Ponderea celor ce îşi continuă studiile masterale în 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 83,33% ( 20 absolvenţi, din totalul de 24 

înscrişi la studii masterale), pondere mai ridicată cu 4,76% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 

2020 (78,57%). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 

63,16% (24: 38 = 0,6316 x 100), mai scăzută cu 21,69% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii 

din promoţia anterioară (63,16%, faţă de  84,85% pentru promoţia 2020).  
3. Pentru programul de studii C.I.G.–I.F.R., ponderea absolvenţilor promoţiei 2020 care 
urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 5,41 % (2 absolvenţi, 
din totalul de 37) şi de 94,59% (35 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, 
ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 16,02% în comparaţie cu cea înregistrată pentru 
promoţia 2020 (21,43%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în 
domeniul de licenţă absolvit este de 100% (2 absolvenţi, din totalul de 2 înscrişi la studii 
masterale), pondere egală cu cea înregistrată pentru promoţia 2020 (100%). Ponderea celor 
ce îşi continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 
100% (2 absolvenţi, din totalul de 2 înscrişi la studii masterale), pondere mai ridicată cu 
33,33% față de cea înregistrată pentru promoţia 2020 (66,67%). Rata de ocupare a 
programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 5,41% (2:37=0,541x100), 
mai scăzută cu 16,02% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia anterioară(5,41%, 
faţă de 21,43% pentru promoţia 2020).   
4. Pentru programul de studii C.I.G.(IF / IFR), ponderea absolvenţilor promoţiei 2021 care 
urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 34,67% (26 absolvenţi, din 

totalul de 75) şi de 65,33% (49 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, ponderea 
celor dintâi fiind mai scăzută cu 21,07% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2020 
(55,74%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit 
este de 100% (26 absolvenţi, din totalul de 26 înscrişi la studii masterale), pondere egală cu cea 
înregistrată pentru promoţia 2020 (100%). Ponderea celor ce îşi continuă studiile masterale în 
Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 84,62% (22 absolvenţi, din totalul de 26  
înscrişi la studii masterale), mai ridicată cu 8,15% faţă de cea înregistrată pentru 
promoţia 2020 (76,47%).  
Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 34,67% (26:75 
= 0,3467 x 100), mai scăzută cu 21,07% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 
anterioară (34,67%, faţă de 55,74% pentru promoţia 2020).  
5. Pentru programul de studii Marketing I.F., ponderea absolvenţilor promoţiei 2021 care 
urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de  69,23% (18 absolvenţi, din 

totalul de 26) şi de 30,77% (8 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, ponderea 
celor dintâi fiind mai scăzută cu 12,25% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2020 
(81,48%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit 
este de 100% (18 absolvenţi, din totalul de 18 înscrişi la studii masterale), pondere egală cu cea 
înregistrată pentru promoţia 2020 (100%). Ponderea celor care îşi continuă studiile masterale în 
Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 100% (18 absolvenţi, din totalul de 18  
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înscrişi la studii masterale) şi de 0% (0 absolvenţi) pentru cei care îşi continuă studiile masterale 
în cadrul altor universităţi, ponderea mai ridicată cu 9,09% în comparaţie cu cea înregistrată 
pentru promoţia 2020 (90,91%). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării 

iniţiale este de 69,23% (18:26 = 0,6923 x 100), mai scăzută cu 12,25% faţă de cea înregistrată 
pentru absolvenţii din promoţia anterioară (69,23%, faţă de 81,48% pentru promoţia 2020).  
6. Pentru programul de studii Marketing I.D., ponderea absolvenţilor promoţiei 2021 care 

urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 58,82% (20 absolvenţi, din 

totalul de 34) şi de 41,18% (14 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, ponderea 

celor dintâi fiind mai ridicată cu 14,38% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2020 

(44,44%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit 

este de 100% (20 absolvenţi, din totalul de 20 înscrişi la studii masterale), iar a celor care îşi 

continuă studiile universitare în alte domenii de 0% (0 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind 

egală în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2020 (100%). Ponderea celor ce îşi 

continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 100% (20 

absolvenţi, din totalul de 20 înscrişi la studii masterale), pondere egală cu cea înregistrată pentru 

promoţia 2020 (100%). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale 
este de 58,82% (20 : 34 = 0,5882 x 100), mai ridicată cu 14,38% faţă de cea înregistrată pentru 
absolvenţii din promoţia anterioară (58,82%, faţă de 44,44% pentru promoţia 2020).  
7. Pentru programul de studii Marketing (I.F. şi I.D.), ponderea absolvenţilor promoţiei 2021 

care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 63,33% (38 absolvenţi, 

din totalul de 60) şi de 36,67% (22 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, 

ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 5% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 

2020 (58,33%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă 

absolvit este de 100% (38 absolvenţi, din totalul de 38 înscrişi la studii masterale), iar a celor 

care îşi continuă studiile universitare în alte domenii de 0% (0 absolvenţi), ponderea celor dintâi 

fiind egală în comparație cu cea înregistrată pentru promoţia 2020 (100%). Ponderea celor care 

îşi continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 100% (38 

absolvenţi, din totalul de 38 înscrişi la studii masterale), iar a celor care îşi continuă studiile 

masterale în cadrul altor universităţi de 0% (0 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai 

ridicată cu 4,76% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2020 (95,24%). Rata de ocupare a 

programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 63,33% (38:60 = 0,6333 x 100), 

mai ridicată cu 5% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (63,33%, 

faţă de 58,33% pentru promoţia 2020).  
8. Pentru programul de studii Administrarea afacerilor, ponderea absolvenţilor promoţiei 2021 

care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 68,75% (22 absolvenţi, 

din totalul de 32) şi de 31,25% (10 absolvenți) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, 

ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 22,60% în comparaţie cu cea înregistrată pentru 

promoţia 2020 (46,15%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul 

de licenţă absolvit este de 100% (22 absolvenţi, din totalul de 22 înscrişi la studii masterale), iar 

a celor care îşi continuă studiile universitare în alte domenii de 0% (0 absolvenţi), pondere egală 

faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2020 (100%). Ponderea celor ce îşi continuă studiile 

masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 100% (22 absolvenţi, din 

totalul de 22 înscrişi la studii masterale), iar a celor care îşi continuă studiile masterale în cadrul 

altor universităţi de 0% (0 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind la egalitate de procente față 

de cea înregistrată pentru promoţia 2020 (100%). Rata de ocupare a programelor masterale în 

domeniul formării iniţiale este de 68,75% (22:32 = 0,6875 x 100), mai ridicată cu  22,60% faţă 

de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (68,75%, faţă de 46,15% pentru 

promoţia 2020). 
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Tabelul nr.13 

Ponderea absolvenţilor de la Facultatea de Ştiinţe Economice, promoţia 2021, care 

urmează cursuri masterale, după primul an de la absolvire   
 Nr.   TOTAL  

Urmează 
 NU   În  

În 
TOTAL  În  În  

 Crt. Programul  absolvenţi   urmează   
DOMENIUL 

 absolvenţi  UBc  alte  
             

   de studii  cuprinşi  cursuri  cursuri   de licenţă  ALTE care    universităţi  
        

absolvit 
     

     în  

masterale 
 masterale    

domenii 
 urmează      

                 

     
eşantion 

        
cursuri 

     
                    

                masterale      

1.  Administrarea  
32 

100%  

22 

68,75%  

10 

31,25%   

22 

100%  

0 

0%  
22 

100% 

22 

100%  

0 

0%  
   afacerilor                  

2.  C.I.G.  
38 

100%  
24 

63,16%  
14 

36,84%   
24 

100%  
0 

0%  
24 

100% 
20 

83,33%  
4 

16,67%  

   I.F.                  

   C.I.G.  

37 

100%  

2 

5,41%  

35 

94,59% 

   

2 

100%  
0 

0%  
2 

100% 

2 

100%  
0 

0%  

   I.F.R.                  

   C.I.G.  
75 

100%  
26 

34,67%  

49 
65,33% 

   
26 

100%  

0 

0%  
26 

100% 
22 

84,62%  
4 

15,38%  

   I.F/I.F.R                  

3.  Marketing  

26 

100%  

18 

69,23%  

8 

30,77%   

18 

100% 

  

0 

0%  
18 

100% 

18 

100%  

0 

0%  
   I.F.                  

   Marketing  
34 

100%  
20 

58,82%  
14 

41,18%   
20 

100%  

0 

0%  
20 

100% 
20 

100%  
0 

0%  

   I.D.                  

   Marketing  

60 
100%  

38 
63,33%  

22 
36,67%   

38 
100%  

0 
0%  

38 
100% 

38 

100%  

0 
0%  

   I.F/I.D                  
 

4. 

 

TOTAL 

 167 
100% 

 86 
51,50% 

 81 
48,50%  

 86 
100% 

 0 
0% 

 86 
100% 

 82 
95,35% 

 4 
4,65% 
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Reprezentare grafică 

 
 

 

Tabelul nr.14 

Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2020) 

Nr. 

Crt. 

 

Programul 

de studii 

Absolvenţi 

care 

urmează 

cursuri 

masterale 

Comparativ  

cu 

 promoţia  

2020 

În  

DOMENIUL 

de licenţă 

absolvit 

Comparativ  

cu  

promoţia  

2020 

În 

UBc 

Comparativ  

cu  

promoţia  

2020 

1.  

C.I.G. IF 

2021 / 2020 

 

63,16%       

 

 

 

84,85% 

 

-21,69% 

100% 

 

 

      

100% 

 

- 

83,33% 

 

 

 

78,57%     

 

+4,76% 

 

C.I.G. IFR 

2021 / 2020 

 

5,41% 

          

 

 

21,43% 

 

-16,02% 

100% 

 

    

      

100% 

 

- 

100% 

 

 

 

66,67%    

 

 

+33,33% 

C.I.G.  

(IF/IFR) 

2021 / 2020 

 

34,67% 

       

 

 

55,74% 

 

-21,07% 

100% 

 

            

 

100% 

 

- 

84,62% 

 

    

 

76,47% 

 

+8,15% 

 

 

 

2. 

 

 

Marketing 

IF 

2021 / 2020 

 

69,23% 

         

 

 

81,48%  

 

-12,25% 

100% 

 

           

 

100% 

 

- 

100% 

 

 

 

90,91% 

 

+9,09% 

 

Marketing 

ID 

2021 / 2020 

 

 

58,82%          

 

 

44,44% 

 

+14,38% 

100% 

 

 

      

100% 

 

- 

100% 

 

      

 

100% 

 

- 

Marketing 

 IF/ID 
63,33%  100%  100%  
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2021 / 2020 

 
      

 

58,33%                

+5%  

        

100% 

-  

 

95,24%     

+4,76% 

3. 

Administrarea 

afacerilor 

2021 / 2020 
 

 

68,75% 

       

 

   

46,15% 

 

+22,60% 

100% 

 

         

 

100% 

 

- 

100% 

          

 

 

100%     

 

- 

4. TOTAL 

2021 / 2020 

 

51,50% 

        

 

    

55,34% 

 

-3,84% 

100% 

 

         

 

100% 

  

95,35% 

 

 

88,64%      

 

+6,71% 

 

Reprezentare grafică 

 
 

Tabelul nr.15  
Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale a tinerilor absolvenţi, 

din promoţia 2021 (comparativ cu promoţia 2020)  

Nr.   Rata de ocupare a programelor 

Crt. Programul  masterale  
    

 de studii Promoţia Promoţia Diferenţe 

   2020 2021 comparativ 

     cu promoţia 

     2020 

1. C.I.G IF 84,85% 63,16% -21,69% 

 C.I.G IFR 21,43% 2,70% -18,73% 

 C.I.G (IF/IFR) 55,74% 33,33% -22,41% 

2. Marketing IF 81,48% 69,23% -12,25% 

 Marketing ID 44,44% 58,82% +14,38% 
 Marketing 58,33% 63,33% +5% 
 (IF/I.D)    

3. Administrarea 46,15%   
 afacerilor  68,75% +22,60% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

în UBc

În DOMENIUL de licență absolvit 83,33%78,57% 100% 66,67%84,62%76,47% 100% 90,91% 100% 100% 100% 95,24% 100% 100% 95,35%88,64%

Absolvenți care urmează cursuri masterale 63,16%84,85% 5,41% 21,43%34,67%55,74%69,23%81,48%58,82%44,44%63,33%58,33%68,75%46,15%51,50%55,34%
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2021/2020

Marketing ID
2021/2020

Marketing IF/ID
2021/2020

Administrarea
afacerilor

2021/2020

TOTAL
2021/2020
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4. 
Toate 

 

55,34% 

50,90% 

 

specializările   -4,44% 

Reprezentare grafică 

 
 

 

FACULTATEA DE ŞTIINŢE ALE MIŞCĂRII, 

SPORTULUI ŞI SĂNĂTĂŢII, PROMOŢIA 2021 

 
Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 121 absolvenţi de la Facultatea de Ştiinţe ale Mişcării, 
Sportului şi Sănătăţii, promoţia 2020 (de la cele patru programe de studii investigate), 
reprezentând ~ 50% din totalul absolvenţilor acestei facultăţi (adică 242 absolvenţi).  
Extrapolând datele am obţinut un total de 242 absolvenţi(121 x 2 absolvenţi), iar pentru cele patru 
programe de studii, după cum urmează: Educaţie fizică şi sportivă–71 absolvenţi (36 x 2-1) – mai 
concret, de la forma de învăţământ I.F., 31 absolvenţi (16 x 2-1) şi forma de învăţământ I.F.R., 40 
absolvenţi (20 x 2); Sport şi performanţă motrică – 26 absolvenţi (13 x 2); Kinetoterapie şi 

motricitate specială -117 absolvenţi (59 x 2-1) – mai concret, de la forma de învăţământ I.F., 68 
absolvenţi (34 x 2) şi forma de învăţământ I.F.R., 49 absolvenţi (25 x 2-1)); Terapie ocupaţională 

– 28 absolvenţi (14 x 2 ).  
Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte:  
În prezent, ponderea absolvenţilor promoţiei 2021 (de la cele patru programe de studii investigate) 

care urmează cursuri masterale, după primul an de la absolvire este de 42,96% (104 absolvenţi, 

din totalul de 242) şi de 57,02% (138 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, 

ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 15,37% în comparaţie cu cea înregistrată pentru 

promoţia 2020 (58,33%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de 

licenţă absolvit este de 100% (104 absolvenţi, din totalul de 104 înscrişi la studii masterale), iar a 

celor care îşi continuă studiile universitare în alte domenii de 0% (0 absolvenţi). Ponderea 

absolvenţilor care îşi continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău 

este de 78,85% (82 absolvenţi, din totalul de 104 înscrişi la studii masterale), iar a celor care îşi 

continuă studiile masterale în cadrul altor universităţi de 21,15% (22 absolvenţi), ponderea celor 

dintâi fiind mai scăzută cu 5,44% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2020 

(84,29%). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 42,97% 

(104:242 =0,42,97 x 100), mai scăzută cu 15,36% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din 

promoţia 2020 (58,33%).  
1. Pentru programul de studii Educaţie fizică şi sportivă I.F., ponderea absolvenţilor promoţiei  
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2021, care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 58,06% (18 

absolvenţi, din totalul de 31) şi de 41,94% (13 absolvenți) pentru cei care nu urmează astfel de 

cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 10,51% în comparaţie cu cea înregistrată pentru 
promoţia 2020 (68,57%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de 

licenţă absolvit este de 100% (18 absolvenţi, din totalul de 18 înscrişi la studii masterale), pondere 
egală cu cea înregistrată pentru promoţia 2020 (100%). Ponderea celor care îşi continuă studiile 

masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 88,89% (16 
absolvenţi, din totalul de 18 înscrişi la studii masterale), pondere mai scăzută cu 11,11% față de 
cea înregistrată pentru promoţia 2020 (100%). Rata de ocupare a programelor masterale în 
domeniul formării iniţiale este de 58,06% (18:31 =0, 5806 x 100), mai scăzută cu 10,51% faţă 
de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 2020 (68,57%).  
3. Pentru programul de studii Educaţie fizică şi sportivă I.F.R., ponderea absolvenţilor promoţiei  
2021, care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 40% (16 absolvenţi, 

din totalul de 40) şi de 60% (24 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, ponderea 

celor dintâi fiind mai scăzută cu 14,55% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2020 
(54,55%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit 

este de 100% (16 absolvenţi, din totalul de 16 înscrişi la studii masterale), pondere egală cu cea 
înregistrată pentru promoţia 2020 (100%). Ponderea celor care îşi continuă studiile masterale în 

Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 100% (16 absolvenţi, din totalul de 16 
înscrişi la studii masterale), pondere mai ridicată cu 22,22% față de cea înregistrată pentru 

promoţia 2020 (77,78%). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale 

este de 40% (16: 40 =0,400 x 100,), mai scăzută cu 14,55% faţă de cea înregistrată pentru 

absolvenţii din promoţia 2020 (54,55%).  
4. Pentru programul de studii Educaţie fizică şi sportivă I.F./I.F.R., ponderea absolvenţilor 
promoţiei 2021 care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 47,89% 
(34 absolvenţi, din totalul de 71) şi de 52,11% (37 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel 
de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 3,10% în comparaţie cu cea înregistrată 
pentru promoţia 2020 (61,76%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în 
domeniul de licenţă absolvit este de 100% (34 absolvenţi, din totalul de 34 înscrişi la studii 
masterale), pondere egală faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2020 (100%). Ponderea celor 
ce  
îşi continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 94,12% 
(32 absolvenţi, din totalul de 34 înscrişi la studii masterale), pondere mai ridicată cu 3,64% faţă 
de cea înregistrată pentru promoţia 2020 (90,48%). Rata de ocupare a programelor masterale în 
domeniul formării iniţiale este de 47,89% (34:71 = 0,4789 x 100), mai scăzută cu 13,87% faţă 
de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 2020 (61,76%).  
5. Pentru programul de studii Sport şi performanţă motrică, ponderea absolvenţilor promoţiei  
2021, care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 46,15% (12 
absolvenţi, din totalul de 26) şi de 53,85% (14 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de 

cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 43,51% în comparaţie cu cea înregistrată pentru 
promoţia 2020 (89,66%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de 

licenţă absolvit este de 100% (12 absolvenţi, din totalul de 12 înscrişi la studii masterale), pondere 

egală cu cea înregistrată pentru promoția 2020 (100%). Ponderea celor care îşi continuă studiile 
masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 83,33% (10 absolvenţi, din 

totalul de 12 înscrişi la studii masterale), pondere mai scăzută față de  cu cea înregistrată pentru 
absolvenţii din promoţia 2020 (92,31%). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul 

formării iniţiale este de 46,15% (12:26 = 0,4615x100), mai scăzută cu 43,51% faţă de cea 

înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 2020 (89,66%).  
6. Pentru programul de studii Kinetoterapie şi motricitate specială I.F., ponderea absolvenţilor 

promoţiei 2021, care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 61,76% 

(42 absolvenţi, din totalul de 68) şi de 38,24% (26 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel 

de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 3,03% în comparaţie cu cea înregistrată 
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pentru promoţia 2020 (64,79%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în 

domeniul de licenţă absolvit este de 100%(42 absolvenţi, din totalul de 42 înscrişi la studii 

masterale), pondere mai scăzută cu 3,03% față de cu cea înregistrată în promoția 2020 (64,79%). 

Ponderea celor ce îşi continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău 

este de 85,71% (36 absolvenţi, din totalul de 42  înscrişi la studii masterale), pondere mai scăzută 

cu 1,25% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2020 (86,96%). Rata de ocupare a 

programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 61,76% (42:68 = 0,6176 x 100), mai 

scăzută cu 3,03% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 2020 (64,79%).  
7. Pentru programul de studii Kinetoterapie şi motricitate specială I.F.R., ponderea absolvenţilor 
promoţiei 2021, care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 28,57%  
(14 absolvenţi, din totalul de 49) şi de 71,43% (35 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel 

de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 18,49% în comparaţie cu cea înregistrată 

pentru promoţia 2020 (47,06%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în 

domeniul de licenţă absolvit este de 100% (14 absolvenţi, din totalul de 14 înscrişi la studii 

masterale), pondere egală cu cea înregistrată pentru promoţia 2020 (100%). Ponderea celor ce îşi 

continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 28,57% (4 

absolvenţi, din totalul de 14 înscrişi la studii masterale), iar a celor care îşi continuă studiile 

masterale în cadrul altor universităţi de 71,43% (10 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai 

scăzută cu 38,10% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2020 (66,67%). Rata de ocupare a 

programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 28,57% (14:49 = 0,2857 x 100), mai 

scăzută cu 18,49% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2020 (47,06%).  
8. Pentru programul de studii Kinetoterapie şi motricitate specială I.F./I.F.R., ponderea 

absolvenţilor promoţiei 2021, care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este 

de 47,86% (56 absolvenţi, din totalul de 117) şi de 52,14% (61 absolvenţi) pentru cei care nu 

urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 9,52% în comparaţie cu cea 

înregistrată pentru promoţia 2020 (57,38%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri 

masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (56 absolvenţi, din totalul de 56 înscrişi 

la studii masterale), pondere egală cu cea înregistrată pentru promoţia 2020 (100%). Ponderea 

celor ce îşi continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 

71,43% (40 absolvenţi, din totalul de 56 înscrişi la studii masterale), iar a celor care îşi continuă 

studiile masterale în cadrul altor universităţi de 28,57% 16 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind 

mai scăzută cu 8,57% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2020 (80%). Rata de ocupare a 

programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 47,86% (56:117 = 0,4786 x 100), 

mai scăzută cu 9,52% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 2020 (57,38%).  
9. Pentru programul de studii Terapie ocupaţională, ponderea absolvenţilor promoţiei 2020 care 

urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 9,52% (2 absolvenţi, din totalul 

de 21) şi de 92,86% (26 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, ponderea celor 

dintâi fiind mai scăzută cu 2,38% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2020 (9,52%).   
Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 
100% (2 absolvenţi, din totalul de 2 înscrişi la studii masterale), pondere mai egală cu cea f 
înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 2020 (100%). Ponderea celor ce îşi continuă studiile 
masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 0% (0 absolvenţi, din totalul de 
0 înscrişi la studii masterale), pondere egală cu  cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 
2020 (0%). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 

7,14% ,(2:28 = 0,0714 x 100), pondere mai scăzută cu 2,38% față de cea înregistrată pentru 
absolvenţii din promoţia 2020 (9,52%). 
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Tabelul nr.16 

Ponderea absolvenţilor de la F.Ş.M.S.S., promoţia 2021, care urmează  cursuri masterale, 

 după primul an de la absolvire 
Nr. 

Crt 

 

Programul de studii 

TOTAL 

absolvenţi 

cuprinşi 

în eşantion 

Urmează 

cursuri 

masterale 

NU 

urmează 

cursuri 

masterale 

În  
DOMENIUL 

de licenţă 

absolvit 

În 

ALTE 

domenii 

TOTAL 

absolvenţi 

care  

urmează 

cursuri 

masterale 

 

În 

UBc 

În 

alte 

Unive-rsităţi 

1. Educaţie fizică  

şi sportivă  (I.F) 
31 

100% 

18 

58,06% 

13 

41,94% 

18 

100% 

0 

0% 

18 

100% 

16 

88,89% 

2 

11,11% 

Educaţie fizică  

şi sportivă  (I.F.R.) 
40 

100% 

16 

40% 

24 

60% 

16 

100% 

0 

0% 
16 

100% 

16 

100% 

0 

0% 
Educaţie fizică  

şi sportivă  

(I.F./I.F.R.) 

71 

100% 

34 

47,89% 
37 

52,11% 
34 

100% 

0 

0% 
34 

100% 

32 

94,12% 
2 

5,88% 

2. Sport şi 

performanţă 

motrică 

26 

100% 

12 

46,15% 
14 

53,85% 
12 

100% 

0 

0% 
12 

100% 

10 

83,33% 

2 

16,67% 

3. Kinetoterapie şi 

motricitate specială 

(I.F.) 

68 

100% 

42 

61,76% 
26 

38,24% 
42 

100% 

0 

0% 
42 

100% 

36 

85,71% 

6 

14,29% 

Kinetoterapie şi 

motricitate specială 

(I.F.R.) 

49 

100% 

14 

28,57% 

35 

71,43% 
14 

100% 

0 

0% 
14 

100% 

4 

28,57% 

10 

71,43% 

Kinetoterapie şi 

motricitate specială  

(I.F./I.F.R.) 

117 

100% 

56 

47,86% 
61 

52,14% 
56 

100% 

0 

0% 
56 

100% 

40 

71,43% 

16 

28,57% 

4. Terapie  

ocupaţională 
28 

100% 

2 

7,14% 

26 

92,86% 
2 

100% 

0 

0% 
2 

100% 

0 

0% 

2 

100% 

5. 

 

 

TOTAL 
242 

100% 

104 

42,96% 

138 

57,02% 

 

104 

100% 

0 

0% 

104 

100% 

82 

78,85% 

22 

21,15% 
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Reprezentare grafică 

 
 

 

Tabelul nr.17 

Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2020) 

Nr. 

Crt. 

 

Programul 

de studii 

Absolvenţi 

care 

urmează 

cursuri 

masterale 

Comparativ  

cu 

 promoţia  

2020 

În  

DOMENIUL 

de licenţă 

absolvit 

Comparativ  

cu  

promoţia  

2020 

 

În 

UBc 

Comparativ  

cu  

promoţia  

2020 

1. Educație 

fizică și 

sportivă IF 

2021 / 2020 

 

58,06% 

 

 

68,57% 

 

-10,51% 

100% 

 

 

100%         

 

- 

88,89% 

 

 

100%       

 

-11,11% 

Educație 

fizică și 

sportivă IFR 

2021 / 2020 

 

40% 

 

 

54,55% 

 

-14,55% 

100% 

 

 

     100% 

 

- 

100% 

  

 

77,78% 

 

+22,22% 

Educație 

fizică și 

sportivă 

(IF/IFR) 

2021 / 2020 

 

47,89% 

 

 

61,76% 

 

-13,87% 

100% 

 

 

100%           

 

- 

94,12% 

 

 

90,48% 

 

+3,64% 

 

2. 

 

Sport și 

performanță 

motrică 

2021 / 2020 

 

46,15% 

 

 

89,66% 

 

-43,51% 

100% 

 

 

100%           

 

- 

83,33% 

 

 

92,31%         

 

-8,98% 

3.  Kinetoterapie 

și 

motricitate 

specială IF 

61,76% 

 

 

 

-3,03% 

100% 

 

 

 

- 

85,71% 

 

 

 

-1,25% 
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2021 / 2020 

 

 

 

64,79% 

100%            

86,96% 

Kinetoterapie 

și 

motricitate 

specială IFR 

2021 / 2020 

 

28,57% 

 

 

47,06% 

 

-18,49% 

100% 

 

 

100%                                      

 

- 

28,57% 

 

 

66,67% 

 

-38,10% 

Kinetoterapie 

și 

motricitate 

specială 

IF/IFR 

2021 / 2020 

 

47,86% 

 

 

 

57,38% 

 

-9,52% 

100% 

 

 

 

100%                     

 

- 

71,43% 

 

 

 

80%          

 

-8,57% 

4. Terapie 

ocupațională 

2021 / 2020 

 

7,14% 

 

 

9,52% 

 

-2,38% 

100% 

 

 

100%   

 

- 

0% 

 

 

0%          

 

- 

5.  TOTAL 

2021 / 2020 

 

 

42,97% 

 

 

58,33% 

 

-15,36% 

100% 

              

 

100% 

 

- 

78,85% 

 

 

84,29% 

 

-5,44% 

 

Reprezentare grafică 

 
 

Tabelul nr.18  
Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul 

 formării iniţiale a tinerilor absolvenţi, 

din promoţia 2021 (comparativ cu promoţia 2020) 

Nr.  Rata de ocupare a Diferenţe 
    

Crt. Programul de studii 
programelor comparativ 

masterale cu 
  

  Promoţia Promoţia promoţia 

  2020 2021 2020 

1. Educaţie fizică şi sportivă (IF) 68,57% 58,06% -10,51% 

 Educaţie fizică şi sportivă (IFR) 54,55% 40% -14,55% 

 Educaţie fizică şi sportivă (IF/IFR) 61,76% 47,89% -13,87% 

2. Sport şi performanţă motrică 89,66% 46,15% -43,51% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

în UBc

În DOMENIUL de licență absolvit 88,89 100% 100% 77,78 94,12 90,48 83,33 92,31 85,71 86,96 28,57 66,67 71,43 80% 0% 0% 78,85 84,29

Absolvenți care urmează cursuri masterale 58,06 68,57 40% 54,55 47,89 61,76 46,15 89,66 61,76 64,79 28,57 47,06 47,86 57,38 7,14%9,52% 42,97 58,33
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ocupațională

2021/2020

SPM
2021/2020



30 

 

3. Kinetoterapie şi motricitate 64,79% 61,76% -3,03% 

 specială (IF)    
 Kinetoterapie şi motricitate 47,06% 28,57% -18,49% 

 specială (IFR)    
 Kinetoterapie şi motricitate 57,38% 47,86% -9,52% 

 specială (IF/IFR)    

4. Terapie ocupaţională 9,52% 7,14% -2,38% 

5. TOTAL 58,33% 42,96% -15,37% 

Reprezentare grafică 
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Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău oferă, în mod gratuit, 100 de locuri de cazare 

și masă pentru refugiații din Ucraina 

 

  

În ședința extraordinară de Birou Senat, din data de 28 februarie 2022, s-au identificat 

spațiile de cazare pentru refugiații din Ucraina. În semn de solidaritate cu situația din Ucraina, 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău oferă, în mod gratuit, 100 de locuri de cazare în 

căminele C3 și C4 (cu toată dotarea corespunzătoare) și masa la Restaurantul 

Universității. Precizăm că aceste locuri nu afectează capacitatea de cazare pentru studenții 

Universității. 

În data de 2 martie 2022, au fost cazați 82 de refugiați din Ucraina în căminele Universității 

„Vasile Alecsandri” din Bacău, respectiv 70 de persoane în căminul C3 și 12 persoane în căminul 

C4. S-a efectuat triajul epidemiologic pentru respectarea condițiilor impuse de legislația aflată în 

vigoare. Refugiații vor beneficia de servirea mesei calde la Restaurantul Universității. Tot acest 

proces se realizează prin intermediul personalului administrativ din cadrul UBc. Studenții 

basarabeni ai Universității, cunoscători de limbă rusă și ucraineană, s-au oferit voluntari în acest 

proces de adaptare. Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este alături de cetățenii din 

Ucraina, colaborează, în mod constant, cu autoritățile și mulțumește societăților comerciale, 

reprezentanților HoReCa și organizațiilor care fac sponsorizări și donații pentru a sprijini această 

cauză umanitară. 

La nivelul Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău s-a organizat un comandament 

pentru a asigura permanența pentru primirea refugiaților, care pot fi cazați non-stop și care primesc 

3 mese calde pe zi la Restaurantul Universității. Reamintim că aceste locuri nu afectează 

capacitatea de cazare pentru studenții UBc. Universitatea asigură și mijloace de comunicare pentru 

refugiați, punând la dispoziție cartele telefonice, calculatoare și internet. 
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Studenții basarabeni ai Universității, vorbitori de limbă rusă și ucraineană, sunt traducători 

voluntari, atât în Campusul Universității, cât și la Baza Letea Bacău. Liga Studențească din cadrul 

UBc continuă campania de colectare de bunuri și oferă  prin studenții voluntari sprijin logistic 

pentru refugiați. Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, prin Departamentul de Consiliere 

Profesională, continuă campania social-umanitară „Dăruiește din suflet – împreună pentru 

Ucraina!”. Toate produsele colectate prin cele două campanii vor fi distribuite prin Centrul 

Expozițional, stabilit ca centru de inventariere pentru municipiul Bacău. Universitatea mulțumește 

societăților comerciale care au făcut deja sponsorizări (SOMA, COMAT) și celor care continuă să 

sprijine prin toate mijloacele această cauză umanitară. 
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Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău și-a reluat toate activitățile didactice cu 

prezență fizică 

 

Începând de luni, 14.03.2022, toate activitățile didactice (curs/ seminar/ laborator/ activități 

practice) se desfășoară cu prezență fizică. Universitatea a luat toate măsurile necesare și a fost 

pregătită pentru acest scenariu de funcționare în condiții normale, deoarece orarele au fost 

prevăzute cu săli încă de la începutul fiecărui semestru. 

Cazarea studenților în căminele universității s-a desfășurat, conform procedurilor, 

regulamentelor în vigoare, valabile pentru condiții normale, cu implicarea Ligii studențești. Cele 

100 de locuri alocate refugiaților din Ucraina nu afectează capacitatea de cazare pentru studenți. 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău le mulțumește studenților că au răspuns 

prompt la măsurile adoptate, fiind prezenți în amfiteatre, laboratoare și săli într-un număr foarte 

mare încă de la primele ore de activități didactice. 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău recomandă respectarea tuturor măsurilor cu 

privire la virusul SARS-CoV-2. 
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Facultatea de Științe ale Mișcării, Sportului și Sănătății din cadrul UBc  

a organizat o masă rotundă cu tema „Atletismul-azi” 

 

 

Studenții Facultății de Științe ale Mișcării, Sportului și Sănătății, componenți ai Cercului 

studențesc „Citius, Altius, Fortius” , coordonati de prof.univ.dr. Ababei Cătălina, au participat la 

masa rotundă cu tema „Atletismul-azi”. Invitat special: Campioana Olimpică Anișoara CUȘMIR 

STANCIU, actualmente Președintele Federației Române de Atletism. 

Masa rotundă s-a realizat la inițiativa Facultății de Științe ale Mișcării, Sportului și 

Sănătății din cadrul Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău, prin coordonatoarea Cercului 

științific studențesc, în colaborare cu Academia Olimpică Română, filiala Bacău și  Direcția 

Județeană pentru Sport și Tineret Bacău. Activitatea s-a desfășurat, în data de 04 martie 2022, 

începând cu ora 10.00, în sistem hibrid, pe platforma TEAMS a Universității „Vasile Alecsandri” 

din Bacău și la sediul DJST Bacău. 

La eveniment au mai participat ca invitați, antrenori de atletism, conducători de cluburi 

sportive locale, oficiali ai Federației Române de Atletism. Evenimentul a fost dedicat tuturor 

studenților pasionați de atletism, celor care se pregătesc pentru a fi antrenori de atletism, dar și 

studenților care vor preda conținuturi de atletism ca viitori profesori în unitățile de învățământ. 
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Un grup de elevi de la Liceul cu program sportiv din Roman în vizită la Universitatea 

„Vasile Alecsandri” din Bacău 

 

Un grup, format din 25 de elevi și 2 cadre didactice de la Liceul cu Program Sportiv din 

Roman, a vizitat Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău. Activitatea se înscrie într-un 

program ROSE implementat de liceu. Cu această ocazie, elevii au interacționat cu studenții de 

Asociația Liga studențească din UBc și reprezentanții celor 5 facultăți din cadrul Universității. 

A fost prezentată oferta educațională, bursele pe care Universitatea le oferă, posibilitățile 

de formare prin stagiile de practică și internship, programul ERASMUS +, proiectele în care 

studenții se implică și sunt beneficiari. De asemenea, elevii au adresat întrebări cu privire la 

procedura de înscriere la universitate și la finalul activității au vizitat cele 2 campusuri, 

laboratoarele, Baza sportivă, Biblioteca și postul Academic TV. 
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Ziua Francofoniei sărbătorită la Facultatea de Litere din cadrul Universității „Vasile 

Alecsandri” din Bacău 

 

 

Iubitorii limbii franceze, studenți și profesori ai Facultății de Litere de la Universitatea 

„Vasile Alecsandri” din Bacău sărbătoresc, pe 23 martie 2022,  Ziua internațională a francofoniei, 

aflată la cea de-a XXI ediție. Bucuriei de a ne reîntâlni într-un spațiu comun și nemijlocit de ecrane 

i se adaugă cea a omagierii unei figuri emblematice a literaturii franceze, Molière, de la a cărui 

naștere se împlinesc, în acest an, 400 de ani.  

Molière, c’est cool! – sub acest titlu provocator sunt invitați studenții să redescopere 

actualitatea și umorul mușcător, dar și terapeutic al unuia dintre cei mai moderni autori clasici. 

Participanții au contribuit cu lucrări personale, în „limba lui Molière” la concursuri de eseuri, afișe, 

traduceri, și vor rezolva un quiz care oferă, cu umor, o altă imagine despre unele aspecte, încă 

enigmatice, ale vieții și operei îndrăgitului dramaturg. 

Cu această ocazie, a fost prezentat și ultimul număr, 21, al Revistei studenților francofoni 

Reste à voir, care conține o serie de contribuții științifice interesante ale tinerilor cercetători. 

Participanții au fost răsplătiți cu premii și diplome din partea organizatorilor. 
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Workshop-ul „Strategii de coping utilizate în depășirea provocărilor” 
 

 

 

În data de 17.03.2022, începând cu ora 14.00 pe platforma Microsoft Teams a avut loc 

workshop-ul „Strategii de coping utilizate în depășirea provocărilor”, organizat de către 

Departamentul de Consiliere Profesională din cadrul Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău, 

workshop susținut de către Daniela ANTON, psiholog în cadrul departamentului. 

În prima parte au fost prezentate o parte dintre variabilele de mediu și de personalitate care 

pot  contribui la apariția fenomenului de stres.  

Ulterior, au fost exemplificate contexte de viață generatoare de stres cu care studenții 

participanți s-au confruntat în ultima perioadă. 

Dintre strategiile de coping care sunt folosite în general au fost delimitate strategiile de 

coping centrate pe problemă și cele centrate pe emoții, prezentându-se pentru fiecare dintre ele 

modalități concrete de intervenție. 

În partea de final a fost discutată lista ierarhizării evenimentelor stresante, fiind evidențiat 

rolul percepției individuale în abordarea și confruntarea cu unele evenimente de viață ca fiind 

considerate firești. 

Prin conștientizarea strategiilor de coping și îmbinarea acestora a fost subliniată importanța 

psihoeducației în această direcție, luând în considerare și amplificarea factorilor generatori de 

stres. 
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Workshop-ul „Iubirea între vis și realitate – suferința din dragoste” 

În data de 03.03.2022, la ora 14:00, sub coordonarea doamnei psiholog Doina PASCAL, 

s-a desfășurat workshop-ul „IUBIREA ÎNTRE VIS ȘI REALITATE – SUFERINȚA DIN 

DRAGOSTE”., eveniment aflat la cea de-a VII-a ediție.  

La această activitate, realizată pe platforma Teams (on-line), au participat un număr de 25 

de studenți de la toate facultățile și programele de studii (nivel licență și master).  
 În cadrul acestei activități de consiliere psihologică de grup, după definirea conceptelor 

fundamentale utilizate în dezbatere, s-au prezentat o serie de cazuri concrete legate de subiectul 

dezbaterii, care au fost analizate în profunzime de către participanți sub directa coordonare a 

mediatorului.  

Totodată, în cadrul discuțiilor desfășurate s-au formulat răspunsuri la o serie de întrebări 

de interes comun, referitoare la următoarele aspecte: Care sunt cauzele suferințelor oamenilor? 

Care sunt reacțiile neurologice ale creierului unui îndrăgostit? Ce spun neuro-științele în legătură 

cu iubirea romantică? Cum putem trece peste durerea unei despărțiri/separări? Ce trebuie și ce nu 

trebuie să faci? Care sunt  metodele care te ajută să treci peste o așa zisă „tragedie personală” în 

viața amoroasă, provocată de separarea de partener? Cum transformi suferințele și durerile 

emoționale în resurse?. 

  Evenimentul s-a finalizat cu prezentarea și aplicarea a două exerciții cu rol de 

conștientizare, acceptare și transcendere dincolo de momentul/situația blocantă, considerate a fi 

etape importante în procesul de transformare a suferințelor în beneficii/resurse.  

Cei care și-au exprimat dorința de a continua discuția pe această temă, au fost programați 

în vederea realizării unor întâlniri individuale în cadrul ședințelor de consiliere on-line. 

 

 

 


